

吉林光华控股集团股份有限公司2006年第三季度季度报告全文

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对季度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均出席董事会。

1.4 本报告期财务报告未经审计。

1.5 公司董事长许华先生、总会计师兼财务处长韩卫军先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	光华控股	变更前简称（如有）	G光华
股票代码	000546		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	孙巍	韩旭辉	
联系地址	吉林省长春市西安大路727号中银大厦A座1009室	吉林省长春市西安大路727号中银大厦A座1009室	
电话	0431-8920227	0431-8920227	
传真	0431-8927337	0431-8927337	
电子信箱	ghkg_000546@126.com	ghkg_000546@126.com	

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增 减（%）
总资产	571,867,389.74	720,040,923.10	-20.58%
股东权益（不含少数 股东权益）	219,865,080.44	214,512,330.67	2.50%
每股净资产	1.30	1.27	2.36%
调整后的每股净资产	1.30	1.27	2.36%
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减 （%）
经营活动产生的现金 流量净额	-2,596,614.49	-71,804,937.18	-20.01%
每股收益	0.019	0.032	176.00%
每股收益（注）	0.019	-	-
净资产收益率	1.49%	2.43%	163.48%
扣除非经常性损益后 的净资产收益率	1.46%	2.46%	163.48%

非经常性损益项目	金额
营业外收支净额	25,518.93
合计	25,518.93

2.2.2 财务报表

2.2.2.1 资产负债表

编制单位：吉林光华控股集团股份有限公司

2006年9月30日

单位：（人民币）元

项目	期末数		上年度末数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	5,606,225.00	765,521.36	21,253,319.94	3,153,191.36
短期投资			14,000.00	
应收票据				
应收股利				
应收利息				
应收账款	10,224,043.55	7,891,882.67	4,966,541.55	
其他应收款	64,500,397.80	74,446,525.53	62,087,483.27	21,659,936.25
预付账款	14,344,306.14		17,882,672.03	
应收补贴款				

存货	120,337,996.90	98,765.75	182,427,216.14	87,974.75
待摊费用	15,000.00			
一年内到期的长期 债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	215,027,969.39	83,202,695.31	288,631,232.93	24,901,102.36
长期投资：				
长期股权投资	341,511,193.54	414,033,274.84	415,201,013.74	461,387,786.98
长期债权投资				
长期投资合计	341,511,193.54	414,033,274.84	415,201,013.74	461,387,786.98
合并价差	118,844,198.87	81,420,865.53	135,702,455.11	94,911,021.77
固定资产：				
固定资产原价	6,788,171.41	6,295,871.41	7,461,577.41	6,264,293.41
减：累计折旧	3,888,538.60	3,685,438.06	3,872,350.98	3,637,338.68
固定资产净值	2,899,632.81	2,610,433.35	3,589,226.43	2,626,954.73
减：固定资产减 值准备				
固定资产净额	2,899,632.81	2,610,433.35	3,589,226.43	2,626,954.73
工程物资				
在建工程	32,000.00	32,000.00	32,000.00	32,000.00
固定资产清理				
固定资产合计	2,931,632.81	2,642,433.35	3,621,226.43	2,658,954.73
无形资产及其他资 产：				
无形资产	12,396,594.00		12,587,450.00	
长期待摊费用				
其他长期资产				
无形资产及其他资 产合计	12,396,594.00		12,587,450.00	
递延税项：				
递延税款借项				
资产总计	571,867,389.74	499,878,403.50	720,040,923.10	488,947,844.07
流动负债：				
短期借款	64,894,923.29	64,894,923.29	67,894,923.29	67,894,923.29
应付票据				
应付账款	17,468,768.06		39,252,446.15	
预收账款	1,437,182.19		77,390,196.19	
应付工资	1,454,984.25	1,442,367.25		1,621,240.50
应付福利费		103,744.16	1,623,067.40	
应付股利			176,453.96	
应交税金	35,405,453.35	47,709.05	21,796,951.59	37,057.34
其他应交款	46,310.85	270.18	-25,610.09	270.18
其他应付款	193,956,478.99	179,464,512.74	230,090,225.34	175,229,505.22
预提费用	34,263,675.19	34,059,796.39	29,652,516.87	29,652,516.87
预计负债				
一年内到期的长期 负债			15,000,000.00	
其他流动负债				
流动负债合计	348,927,776.17	280,013,323.06	482,851,170.70	274,435,513.40
长期负债：				

长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
其他长期负债				
长期负债合计				
递延税项：				
递延税款贷项				
负债合计	348,927,776.17	280,013,323.06	482,851,170.70	274,435,513.40
少数股东权益	3,074,533.13		22,677,421.73	
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	169,506,479.60	169,506,479.60	169,506,479.60	169,506,479.60
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额	169,506,479.60	169,506,479.60	169,506,479.60	169,506,479.60
资本公积	93,458,038.18	93,458,038.18	93,458,038.18	93,458,038.18
盈余公积	3,215,891.69	3,215,891.69	3,215,891.69	3,215,891.69
其中：法定公益金				
未分配利润	-46,315,329.03	-46,315,329.03	-51,668,078.80	-51,668,078.80
其中：现金股利				
未确认的投资损失				
外币报表折算差额				
所有者权益（或股东权益）合计	219,865,080.44	219,865,080.44	214,512,330.67	214,512,330.67
负债和所有者权益（或股东权益）合计	571,867,389.74	499,878,403.50	720,040,923.10	488,947,844.07

法定代表人：许华 主管会计机构负责人：韩卫军 会计机构负责人：韩卫军

2.2.2.2 本报告期利润及利润分配表

编制单位：吉林光华控股集团股份有限公司

2006年7—9月

单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	60,748,004.00		491,875.00	
减：主营业务成本	37,298,385.94		386,116.80	
主营业务税金及附加	2,649,962.79		27,053.12	
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	20,799,655.27		78,705.08	
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）			100,425.62	100,425.62
减：营业费用	177,150.00		74,820.80	
管理费用	5,690,839.73	3,414,400.27	1,045,193.23	326,728.38
财务费用	1,720,398.43	1,721,744.39	2,516,928.30	1,608,086.30
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	13,211,267.11	-5,136,144.66	-3,457,811.63	-1,834,389.06
加：投资收益（亏损以“-”号填列）	-2,581,909.05	8,414,664.04	-895,184.70	-2,327,178.56

补贴收入				
营业外收入	2,302.63	2,302.63		
减：营业外支出	27,821.56		31.96	
四、利润总额（亏损以“-”号填列）	10,603,839.13	3,280,822.01	-4,353,028.29	-4,161,567.62
减：所得税	7,226,101.45			
少数股东损益	96,915.67		-191,460.67	
加：未确认的投资损失本期发生额				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	3,280,822.01	3,280,822.01	-4,161,567.62	-4,161,567.62
加：年初未分配利润				
其他转入				
六、可供分配的利润	3,280,822.01	3,280,822.01	-4,161,567.62	-4,161,567.62
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	3,280,822.01	3,280,822.01	-4,161,567.62	-4,161,567.62
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	3,280,822.01	3,280,822.01	-4,161,567.62	-4,161,567.62
利润表（补充资料）				
1.出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2.自然灾害发生的损失				
3.会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4.会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5.债务重组损失				
6.其他				

法定代表人：许华 主管会计机构负责人：韩卫军 会计机构负责人：韩卫军

2.2.2.3 年初到报告期末利润及利润分配表

编制单位：吉林光华控股集团股份有限公司 2006年1—9月 单位：（人民币）元

项目	年初到报告期末		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	103,267,491.00		3,974,503.00	
减：主营业务成本	52,529,479.73		2,842,004.82	
主营业务税金及附加	5,019,354.52		218,597.67	
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	45,718,656.75		913,900.51	
加：其他业务利润(亏损以“-”号填列)	47,275.00		377,115.56	377,115.56
减：营业费用	208,650.00		174,019.54	
管理费用	9,545,414.97	5,076,145.61	13,678,284.62	1,682,251.52
财务费用	5,082,585.74	5,110,777.78	7,580,853.40	4,820,554.31
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	30,929,281.04	-10,186,923.39	-20,142,141.49	-6,125,690.27
加：投资收益(亏损以“-”号填列)	-10,421,384.16	15,537,370.53	-1,393,054.10	-14,478,275.22
补贴收入				
营业外收入	2,302.63	2,302.63	10,897.71	
减：营业外支出	55,132.06		31.96	
四、利润总额(亏损以“-”号填列)	20,455,067.45	5,352,749.77	-21,524,329.84	-20,603,965.49
减：所得税	14,814,057.41			
少数股东损益	288,260.27		-920,364.35	
加：未确认的投资损失本期发生额				
五、净利润(亏损以“-”号填列)	5,352,749.77	5,352,749.77	-20,603,965.49	-20,603,965.49
加：年初未分配利润	-51,668,078.80	-51,668,078.80	-295,711,110.70	-292,127,087.93
其他转入				
六、可供分配的利润	-46,315,329.03	-46,315,329.03	-316,315,076.19	-312,731,053.42
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	-46,315,329.03	-46,315,329.03	-316,315,076.19	-312,731,053.42
减：应付优先股股				

利				
提取任意盈余				
公积				
应付普通股股				
利				
转作资本(或				
股本)的普通股股利				
八、未分配利润	-46,315,329.03	-46,315,329.03	-316,315,076.19	-312,731,053.42
利润表(补充资料)				
1.出售、处置部门				
或被投资单位所得收				
益				
2.自然灾害发生的				
损失				
3.会计政策变更增				
加(或减少)利润总				
额				
4.会计估计变更增				
加(或减少)利润总				
额				
5.债务重组损失				
6.其他				

法定代表人：许华 主管会计机构负责人：韩卫军 会计机构负责人：韩卫军

2.2.2.4 年初到报告期末现金流量表

编制单位：吉林光华控股集团股份有限公司 2006年1-9月 单位：(人民币)元

项目	年初到报告期末	
	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：		
销售产品、提供劳务收到的现金	35,814,124.00	
收到的税费返还	2,302.63	2,302.63
收到的其他与经营活动有关的现金	39,410,775.57	2,526,791.76
现金流入小计	75,227,202.20	2,529,094.39
购买商品、接受劳务支付的现金	103,497,621.76	578,244.60
支付给职工以及为职工支付的现金	1,505,525.26	1,020,750.36
支付的各项税费	3,467,361.69	91,071.18
支付的其他与经营活动有关的现金	38,561,630.67	55,627,905.14
现金流出小计	147,032,139.38	57,317,971.28
经营活动产生的现金流量净额	-71,804,937.18	-54,788,876.89
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金	62,000,000.00	55,000,000.00
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额		
收到的其他与投资活动有关的现金	2,000,000.00	2,000,000.00
现金流入小计	64,000,000.00	57,000,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	31,578.00	31,578.00
投资所支付的现金		

支付的其他与投资活动有关的现金	2,000,000.00	2,000,000.00
现金流出小计	2,031,578.00	2,031,578.00
投资活动产生的现金流量净额	61,968,422.00	54,968,422.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
借款所收到的现金	30,140,000.00	30,140,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金	950,000.00	950,000.00
现金流入小计	31,090,000.00	31,090,000.00
偿还债务所支付的现金	30,000,000.00	30,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	3,655,537.83	3,657,215.11
支付的其他与筹资活动有关的现金		
现金流出小计	33,655,537.83	33,657,215.11
筹资活动产生的现金流量净额	-2,565,537.83	-2,567,215.11
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-12,402,053.01	-2,387,670.00
现金流量表补充资料		
1. 将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	5,352,749.77	5,352,749.77
加：计提的资产减值准备	5,059,334.29	3,010,938.02
固定资产折旧	93,218.51	48,099.38
无形资产摊销	190,856.00	
长期待摊费用摊销		
待摊费用减少（减：增加）	-15,000.00	
预提费用增加（减：减少）	4,407,279.52	4,407,279.52
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）		
固定资产报废损失		
财务费用	5,082,670.36	5,110,777.78
投资损失（减：收益）	10,421,384.16	-15,537,370.53
递延税款贷项（减：借项）		
存货的减少（减：增加）	-17,110,874.73	-10,791.00
经营性应收项目的减少（减：增加）	-50,625,762.62	-380,933.94
经营性应付项目的增加（减：减少）	25,707,381.98	1,496,229.67
其他	-60,656,434.69	-58,285,855.56
少数股东损益	288,260.27	
经营活动产生的现金流量净额	-71,804,937.18	-54,788,876.89
2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3. 现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额	5,606,225.00	765,521.36
减：现金的期初余额	18,008,278.01	3,153,191.36
加：现金等价物期末余额	0.00	0.00
减：现金等价物期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-12,402,053.01	-2,387,670.00

法定代表人：许华 主管会计机构负责人：韩卫军 会计机构负责人：韩卫军

2.3 报告期末股东总数及前十名股东持股数

报告期末股东总数	19,595	
前十名无限售条件股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件股份的数量	种类(A、B、H股或其它)
王向利	800,000	A股
吴文扬	708,478	A股
肖克贵	690,000	A股
张荣华	585,990	A股
蒋永生	490,408	A股
黎先华	486,632	A股
沈可余	407,220	A股
陈映雪	406,981	A股
张国强	406,700	A股
徐启农	402,520	A股

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位：(人民币)万元

主营业务分行业情况			
	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润率(%)
房地产开发与经营业	10,326.75	5,252.95	49.13%
其中：关联交易	0.00	0.00	0.00%
主营业务分产品情况			
住宅	6,293.75	3,823.33	39.25%
商业房	3,778.50	1,206.42	68.07%
车库	254.50	223.20	12.30%
其中：关联交易	0.00	0.00	0.00%

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况(主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明)

适用 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

本公司本期主营业务仍以房地产开发为主,江苏省宝应县开发的房地产项目建设用地规划许可证已经取得,设计施工图纸已经基本完成,目前正根据规划部门进行局部微调;工程施工招标工作正在进行;公司正配合销售代理商在进行宣传推广工作。

3.1.5 主营业务盈利能力(利润率)与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

本期公司主营业务毛利率较去年同期有较大幅度上升,主要原因在于本公司取得三香广场土地时间较早,价格较低,且近年来苏州地区房地产价格上涨较快;本公司在开发过程中注重成本的管理与控制,因此毛利率较高。

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

非经营性资金占用及清欠进展情况

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

3.7 原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

股东名称	特殊承诺	承诺履行情况
新时代教育发展有限责任公司	其持有的公司股份在股权分置改革方案实施之日(2006年5月12日)起三十六个月内不上市交	尚未达到履约条件

	易；	
新时代教育发展有限责任公司	在重大资产置换后，公司2005年、2006年、2007年业绩较重大资产置换前即2004年业绩有大幅增长，在股权分置方案实施后，如果发生以下两种情况之一者，将向追加对价股权登记日收市后登记在册的无限售条件的流通股股东追加对价一次，追加对价总计为8,502,648股股份。按目前的流通股规模，相当于每10股流通股追送1股（追加对价完毕后，此承诺自动失效）。第一种情况：公司2005年或2006年或2007年度经审计财务报告被会计师事务所出具非标准意见；第二种情况：公司2005年或2006年或2007年任一年年度实现的扣除非经常性净损益后的净利润低于600万元。	尚未达到履约条件
新时代教育发展有限责任公司	追送股份承诺的履约安排：在履约期间，自公司股权分置改革方案实施之日起，新时代教育发展有限责任公司将所持非流通股股份中用于履行追送承诺的8,502,648股股票已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司进行临时保管	已经履约
新时代教育发展有限责任公司	对公司股权分置改革方案未明确表示同意意见的法人股股东应执行的股份由新时代教育发展有限责任公司代为垫付。	已经履约

3.8 截止本次季报公告日，未进入股改程序公司的情况说明

适用 不适用